
 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

 Αμφιλοχία, 27/4/2023 

Αρ. πρωτ: 6160 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             
ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 
ΑΦΜ::998786086/Δ.Ο.Υ ΑΓΡΙΝΙΟΥ 
Πληροφορίες: Καψάλης Γ 
Τηλ.: 2642 3 60451 
Εmail: gkapsalis@1257.syzefxis.gov.gr   

 

ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ 

 
Για την υπηρεσία «Παροχή υπηρεσιών Συμβουλευτικής – Επιστημονικής Υποστήριξης για την Εκπόνηση 

Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (Σ.Α.Π.) του Δήμου Αμφιλοχίας» 
συνολικής αξίας 37.076,00 € (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24%) 

 
Στην Αμφιλοχία σήμερα την 27η Απριλίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 και στο Δημοτικό Κατάστημα 
του Δήμου Αμφιλοχίας, οι κατωτέρω συμβαλλόμενοι : 
1. ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δήμαρχος Αμφιλοχίας, ενεργών στη περίπτωση αυτή ως νόμιμος 

εκπρόσωπος του ΔΗΜΟΥ  ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ - «Αναθέτουσα Αρχή»   
2. ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του Νικολάου , νόμιμος εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα:   ‘’CITY 

ERGON ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.’’ Ρήγα Φεραίου 121 , Τ.Κ. 26221, Πάτρα Αχαΐας, τηλ. 6987175571, 

Email: city.eng.cons@gmail.com, ΑΦΜ 801331440 Δ.Ο.Υ. A’ ΠΑΤΡΩΝ στον οποίο ανατέθηκε η 

προαναφερόμενη υπηρεσία σύμφωνα με την αριθμ. αριθμ. 95/2023 (αριθμ. πρωτ. 5684/18-04-23) 

Απόφαση Δημάρχου με ΑΔΑ: 6ΨΖ1ΩΨΞ-5ΩΧ και ΑΔΑM: 23AWRD012508779, καλούμενος εφεξής 

«Ανάδοχος», συμφώνησαν και αποδέχτηκαν τα ακόλουθα :  

ΑΡΘΡΟ 1: 
Ο πρώτος των συμβαλλομένων, έχοντας υπόψη:   

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του N.3852/10 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τ. Α') (Πρόγραμμα Καλλικράτης 

2. Το αρθ. 49 του Ν. 4782/2021 (Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού  

 πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της  ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία.) 

3.  Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ιδιαιτέρως των άρθρων  116, 118 και 120 

4.  Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων ) 

5.  Τις διατάξεις του άρθρ.203 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133Α/19-07-2018) (Πρόγραμμα Κλεισθένης) 

6.  Την τήρηση των διατάξεων των άρθ. 1& 7 του Ν.2690/1999 και των άρθρων 14 & 58 του Ν. 
3852/2010  

7.  Την εξειδικευμένη πίστωση που έχει γραφτεί στον Κ.Α. : 64-6117.002 του οικονομικού έτους 
2023                  

8. Το πρωτογενές αίτημα 5163/05-04-2023 (ΑΔΑΜ: 23REQ012444764) του τμήματος Τεχνικών 
Έργων & Συντήρησης Υποδομών με το οποίο αιτείται την υλοποίηση της δαπάνης (κατ εφαρμογή 
του Ν.4013/11,  της ΚΥΑ Π1/2380/2012 και του άρθρου 38 του Ν. 4412/2016). 

9. Το υπ. αριθμ. 5331/7-4-2023 τεκμηριωμένο αίτημα του διατάκτη 

10. Την υπ. αριθμ. Α-537/2023 (ΑΔΑ: 6Ρ5ΘΩΨΞ-Α15) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού 
37.200,00 ευρώ με την οποία εγκρίθηκε η διάθεση - ψήφιση της πίστωσης (ΑΔΑΜ: 
23REQ012467207) 

11. Τη βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, επί της ανωτέρω απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των προϋποθέσεων 

mailto:gkapsalis@1257.syzefxis.gov.gr




 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

της παρ. 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τη δέσμευση στο οικείο Μητρώο Δεσμεύσεων της 
αντίστοιχης πίστωσης. 

12. την αριθ. 131/2022 Μελέτη του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Συντήρησης Υποδομών  

13. την αριθμ. 89/2023 Απόφαση Δημάρχου (αρ.πρωτ: 5365/07-07-23) με ΑΔΑ: ΨΡΠΤΩΨΞ-Δ5Τ       
και θέμα: Έγκριση μελέτης για την υπηρεσία «Παροχή υπηρεσιών Συμβουλευτικής – 
Επιστημονικής Υποστήριξης για την «Εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (Σ.Α.Π.) του 
Δήμου Αμφιλοχίας» συνολικού προϋπολογισμού #37.200,00€# (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24%) 

14.  την αριθμ. πρωτ: 5369/07-04-23 Πρόσκληση του Δήμου μας για την κατάθεση προσφορών 
(ΑΔΑΜ: 23PROC012467558) προς τους φορείς: α) Development Lab Μον. ΙΚΕ Φειδιππίδου 25Α, 
15351, Παλλήνη, β) ΜECI - Μεσογειακό Κέντρο Καινοτομίας ΕΠΕ Αμαρυλλίδος 1, Αγία 
Παρασκευή, 15341, γ) -CITY ERGON ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΙΚΕ Ρήγα Φεραίου 121 , Πάτρα – 
26221 

15. Τις εμπρόθεσμες προσφορές των οικονομικών φορέων: α) Development Lab Μον. ΙΚΕ 
Φειδιππίδου 25Α, 15351, Παλλήνη, ΑΦΜ 801813373/ΔΟΥ ΠΑΛΛΗΝΗΣ με συνολική αξία 
#37.138,00€#, β) ΜECI - Μεσογειακό Κέντρο Καινοτομίας ΕΠΕ Αμαρυλλίδος 1, Αγία Παρασκευή, 
15341 ΑΦΜ: 998291932/ΔΟΥ ΧΟΛΑΡΓΟΥ με συνολική αξία #37.200,00€# και γ) CITY ERGON 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΙΚΕ Ρήγα Φεραίου 121 , Πάτρα – 26221 ΑΦΜ: 801331440/ΔΟΥ: 
ΠΑΤΡΩΝ με συνολική αξία #37.076,00€# οι οποίες είναι πλήρεις και σύμφωνες με τη μελέτη 

16. την αριθ. 95/2023 (πρωτ: 5684/18-04-23) Απόφαση Δημάρχου με AΔA: 6ΨΖ1ΩΨΞ-5ΩΧ και 
ΑΔΑM: 23AWRD012508779 και θέμα: Απευθείας ανάθεση για την υπηρεσία: Παροχή υπηρεσιών 
Συμβουλευτικής – Επιστημονικής Υποστήριξης για την «Εκπόνηση Σχεδίου Αστικής 
Προσβασιμότητας (Σ.Α.Π.) του Δήμου Αμφιλοχίας» συνολικής αξίας #37.076,00€# 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%)  

17. Την αρ. πρωτ.: 5684/18-4-2023 Κοινοποίηση απόφασης κατακύρωσης και την αρ. πρωτ: 
6063/26-4-2023 πρόσκληση υπογραφής συμφωνητικού 

18. Το γεγονός ότι δεν συντρέχει κώλυμα ή ασυμβίβαστο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14, 
58 & 75 παρ. 9 του Ν. 3852/2010 και των άρθρων 1 & 7 του Ν. 2690/1999. 

 
αναθέτει στον Ανάδοχο, για λογαριασμό της Αναθέτουσας αρχής 
 
Άρθρο 2 Αντικείμενο Σύμβασης  

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η υπηρεσία με τίτλο:  Παροχή υπηρεσιών Συμβουλευτικής – 

Επιστημονικής Υποστήριξης για την Εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (Σ.Α.Π.) του Δήμου 

Αμφιλοχίας», και έγινε αποδεκτή από τον Β’ συμβαλλόμενο σύμφωνα με την αριθ. 131/2022 μελέτη του 

Δήμου Αμφιλοχίας και την προσφορά του, αναλυτικά ως εξής: 

 
 

Α/Α 
 

Είδος εργασίας 
Μονάδα 

μέτρησης 

 
Ποσότητα 

 
Τιμή μονάδας (€) 

 
Σύνολο (€) 

 
1 

Π.1: Ανάλυση της Υφιστάμενης 

Κατάστασης 

 
Κατ’ αποκοπή 

 
1 

 
19.900,00 € 

 
19.900,00 € 

2 Π.2 : Πρόταση Κατ’ αποκοπή 1 10.000,00 € 10.000,00 € 

Καθαρή Αξία 29.900,00 € 

Φ.Π.Α. 24% 7.176,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 37.076,00 € 

 





 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

Άρθρο 3 – Διάρκεια Σύμβασης 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε οχτώ (8) μήνες από την υπογραφή της, ήτοι έως 26/12/2023 

Ο Β’ συμβαλλόμενος αναλαμβάνει την υποχρέωση να παρέχει τις συμφωνηθείσες υπηρεσίες και 

συγκεκριμένα να παραδώσει στην υπηρεσία α) το 1ο Παραδοτέο εντός έξι (6) μηνών (+/- 10 ημ.) από 

την υπογραφή της παρούσης και β) το 2ο Παραδοτέο εντός οχτώ (8) μηνών (+/- 10 ημ.) από την 

υπογραφή της παρούσης. 

Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης της υπηρεσίας μπορεί να παρατείνεται, πριν από τη λήξη του αρχικού 

συμβατικού χρόνου παράδοσης, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 206 του ν. 4412/2016. Στην 

περίπτωση που το αίτημα υποβάλλεται από τον ανάδοχο και η παράταση χορηγείται χωρίς να 

συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς 

αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 207 

του ν. 4412/2016. 

Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, εάν 

λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί η υπηρεσία, ο ανάδοχος κηρύσσεται 

έκπτωτος. 

Άρθρο 4 - Αμοιβή – Τρόπος καταβολής αμοιβής 

Η αμοιβή του αναδόχου που προκύπτει σύμφωνα με την προσφορά του είναι 29.900,00 €, στην αμοιβή 

δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α. 

Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθείτε τμηματικά και ανάλογα με την πορεία των εργασιών 

και παράδοσης των παραδοτέων και όπως αναλυτικά περιγράφεται στην με αρ. 131/2022 Μελέτη με 

την έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής, με την υποβολή ισόποσου εξοφλητικού τιμολογίου που 

θα συνοδεύεται από τα νόμιμα για την είσπραξη παραστατικά και δικαιολογητικά που προβλέπονται 

από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 22 του 

άρθρου. 43 του Ν.4605/2019 και από το άρθρο 102 του Ν.4782/2021, καθώς και κάθε άλλου 

δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και 

την πληρωμή. 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

Άρθρο 5 - Χρηματοδότηση της σύμβασης 

Για την κάλυψη της δαπάνης της παρούσας σύμβασης έχει δεσμευτεί πίστωση σε βάρος του Κ.Α. : 64-

6117.002 του προϋπολογισμού έτους 2023 ύψους 37.200,00 €, με την υπ’ αριθ. Α-537 (ΑΔΑ: 6Ρ5ΘΩΨΞ-

Α15) & ΑΔΑΜ: 23REQ012467207)) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης επί της οποίας υπάρχει βεβαίωση 

του Προϊσταμένου Διοικητικών και οικονομικών Υπηρεσιών, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη 

συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τη δέσμευση στο οικείο 

Μητρώο Δεσμεύσεων. 

Άρθρο 6 - Υποχρεώσεις αναδόχου 





 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

Έχει την υποχρέωση εκτέλεσης των εργασιών με τίτλο «Εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας 

(Σ.Α.Π.) του Δήμου Αμφιλοχίας», όπως αναλυτικά περιγράφεται στην Τεχνική Έκθεση και στην Συγγραφή 

Υποχρεώσεων της αριθ. 131/2022 Μελέτη του Δήμου Αμφιλοχίας . 

Έχει δικαίωμα λήψης της ανωτέρω αμοιβής με τον τρόπο που ορίζεται ανωτέρω. 

Ο ανάδοχος θα τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την εκτέλεση της σύμβασης τις υποχρεώσεις 

του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής 

νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή 

διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο 

Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται 

και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και τις αρμόδιες 

δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους. 

Ο ανάδοχος λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών 

που έχουν χαρακτηρισθεί ως τέτοιες. 

Ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να συγκροτήσει τα συνεργεία διεξαγωγής της εργασίας και ευθύνεται 

για την καλή και σωστή εκτέλεση της εργασίας. 

Ο εντολοδόχος είναι υποχρεωμένος για την παροχή όλων των μέσων και στοιχείων τα οποία κρίνονται 

απαραίτητα για την υλοποίηση της ανατιθέμενης εργασίας. Το πάσης φύσεως και ειδικότητας έμμισθο 

προσωπικό για την εκτέλεση του έργου αμείβεται και ασφαλίζεται αποκλειστικά από τον ανάδοχο 

(απαγορεύεται ρητά η απασχόληση ανασφάλιστου προσωπικού). Σε περίπτωση απασχόλησης 

αλλοδαπών, θα πρέπει αυτοί να κατέχουν νόμιμη άδεια εργασίας. 

Άρθρο 7 - Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις 

Ο ανάδοχος, με την επιφύλαξη της συνδρομής λόγων ανωτέρας βίας, κηρύσσεται υποχρεωτικά 

έκπτωτος από την σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, εάν δεν εκπληρώσει τις 

συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές εντολές της αναθέτουσας αρχής, που 

είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις και εάν υπερβεί υπαίτια τη συνολική 

προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων. 

Στην περίπτωση αυτή του κοινοποιείται ειδική όχληση, η οποία περιλαμβάνει συγκεκριμένη περιγραφή 

των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί αυτός, θέτοντας προθεσμία για τη συμμόρφωσή του, η 

οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η προθεσμία που τεθεί με την 

ειδική όχληση παρέλθει χωρίς να συμμορφωθεί, κηρύσσεται αιτιολογημένα έκπτωτος μέσα σε τριάντα 

(30) ημέρες από την άπρακτη πάροδο της ως άνω προθεσμίας συμμόρφωσης. 

Άρθρο 8 - Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και 

κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου οργάνου. 

 
Άρθρο 10 - Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 
Η Αναθέτουσα αρχή δύναται, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη 





 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 
α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 του ν. 
4412/2016, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, 
β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις καταστάσεις των 
άρθρων 73 και 74 του ν.4412/2016 και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία 
σύναψης της σύμβασης, 
γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των υποχρεώσεων που 
υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωριστεί με απόφαση του 
Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

 
Άρθρο 11 - Επίλυση Διαφορών – Εφαρμοστέο Δίκαιο – Διοικητικές Προσφυγές 
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4412/2016, οι όροι της παρούσης και 
συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 
Η σύμβαση διέπεται από το ελληνικό Δίκαιο. Σε περίπτωση διαφορών, που ενδεχομένως προκύψουν 
σχετικά με την ερμηνεία ή την εκτέλεση ή την εφαρμογή της σύμβασης ή εξ αφορμής της, η Αναθέτουσα 
αρχή και ο ανάδοχος καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική επίλυσή τους, σύμφωνα με τους κανόνες 
της καλής πίστης και των χρηστών συναλλακτικών ηθών. 
Ο ανάδοχος μπορεί κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν σε βάρος του κυρώσεις, δυνάμει των όρων των 
άρθρων 3 (Διάρκεια Σύμβασης), 7 (Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου – Κυρώσεις) και 14 (Απόρριψη 
παραδοτέων – Αντικατάσταση) της παρούσης, καθώς και κατ΄ εφαρμογή των συμβατικών όρων να ασκήσει 
προσφυγή για λόγους νομιμότητας και ουσίας ενώπιον της Αναθέτουσας αρχής που εκτελεί τη παρούσα 
σύμβαση, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία της κοινοποίησης ή 
της πλήρους γνώσης της σχετικής απόφασης. Επί της προσφυγής, αποφασίζει το αρμόδιο αποφαινόμενο 
όργανο, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου. 
Η εν λόγω απόφαση δεν επιδέχεται προσβολή με άλλη οποιασδήποτε φύσεως διοικητική 
προσφυγή. 

 
Άρθρο 12 - Παρακολούθηση της σύμβασης 

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης και η διοίκηση αυτής θα διενεργηθεί από το Τμήμα 
Τεχνικών Έργων και Συντήρησης Υποδομών το οποίο και θα εισηγείται στο αρμόδιο αποφαινόμενο 
όργανο για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και 
στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης 
των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση 
της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του άρθρου 132 του ν. 4412/2016. 
Η αρμόδια υπηρεσία μπορεί, με απόφασή της να ορίζει για την παρακολούθηση της σύμβασης ως επόπτη 
με καθήκοντα εισηγητή υπάλληλο της υπηρεσίας. Με την ίδια απόφαση δύνανται να ορίζονται και άλλοι 
υπάλληλοι της αρμόδιας υπηρεσίας ή των εξυπηρετούμενων από την σύμβαση φορέων, στους οποίους 
ανατίθενται επιμέρους καθήκοντα για την παρακολούθηση της σύμβασης. Σε αυτή την περίπτωση ο 
επόπτης λειτουργεί ως συντονιστής. 
Τα καθήκοντα του επόπτη είναι, ενδεικτικά, η πιστοποίηση της εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης, 
καθώς και ο έλεγχος της συμμόρφωσης του αναδόχου με τους όρους της σύμβασης. Με εισήγηση του 
επόπτη η υπηρεσία που διοικεί τη σύμβαση μπορεί να απευθύνει έγγραφα με οδηγίες και εντολές προς τον 
ανάδοχο που αφορούν στην εκτέλεση της σύμβασης. 
 
Άρθρο 13 - Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης 

Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων γίνεται από τον προϊστάμενο του 
τμήματος που αιτείται την υπηρεσία ή την επιτροπή παραλαβής που συγκροτείται, σύμφωνα με την 
παράγραφο 3 και την περ. δ της παραγράφου 11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με τα 
αναλυτικώς αναφερόμενα στην 63/2022 μελέτη. Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο 
απαιτούμενος έλεγχος, μπορεί δε να καλείται να παραστεί και ο ανάδοχος. 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η επιτροπή παραλαβής: α) είτε παραλαμβάνει τις σχετικές 
υπηρεσίες ή παραδοτέα, εφόσον καλύπτονται οι απαιτήσεις της σύμβασης χωρίς έγκριση ή απόφαση 





 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

του αποφαινομένου οργάνου, β) είτε εισηγείται για την παραλαβή με παρατηρήσεις ή την απόρριψη 
των παρεχομένων υπηρεσιών ή παραδοτέων, σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 219 του 
Ν.4412/2016.  

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και σε τμηματικές παραλαβές. Αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι 
παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα δεν ανταποκρίνονται πλήρως στους όρους της σύμβασης, 
συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής, που αναφέρει τις παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν 
από τους όρους της σύμβασης και γνωμοδοτεί αν οι αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την 
καταλληλότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες να 
καλύψουν τις σχετικές ανάγκες. 

 Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: α) Στην περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι, δεν επηρεάζεται η καταλληλότητα, με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου 
αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή των εν λόγω παρεχόμενων υπηρεσιών ή 
παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, η οποία θα πρέπει να είναι ανάλογη προς τις 
διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις. Μετά την έκδοση της ως άνω απόφασης, η επιτροπή παραλαβής 
υποχρεούται να προβεί στην οριστική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων της 
σύμβασης και να συντάξει σχετικό πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην απόφαση. β) Αν διαπιστωθεί ότι επηρεάζεται η καταλληλότητα, με αιτιολογημένη απόφαση του 
αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου απορρίπτονται οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα, με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 220. 

Αν παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία υποβολής του 
παραδοτέου από τον οικονομικό φορέα και δεν έχει εκδοθεί πρωτόκολλο παραλαβής ή πρωτόκολλο με 
παρατηρήσεις, θεωρείται ότι η παραλαβή έχει συντελεσθεί αυτοδίκαια. Ανεξάρτητα από την, κατά τα 
ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του αναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι 
από τη σύμβαση έλεγχοι από επιτροπή που συγκροτείται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, στην 
οποία δεν μπορεί να συμμετέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής παραλαβής. Η παραπάνω 
επιτροπή παραλαβής προβαίνει σε όλες τις διαδικασίες παραλαβής που προβλέπονται από την 
σύμβαση και συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα. Οι εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής 
εκτέλεσης δεν επιστρέφονται πριν την ολοκλήρωση όλων των προβλεπομένων από τη σύμβαση ελέγχων 
και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων. Οποιαδήποτε ενέργεια που έγινε από την αρχική επιτροπή 
παραλαβής, δεν λαμβάνεται υπόψη. 

Άρθρο 14 - Απόρριψη παραδοτέων – Αντικατάσταση 

Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρου ή μέρους των παρεχόμενων υπηρεσιών ή /και 
παραδοτέων με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, με απόφαση του αρμοδίου οργάνου μπορεί να 
εγκρίνεται αντικατάσταση των υπηρεσιών ή/και παραδοτέων αυτών με άλλα, που να είναι σύμφωνα με 
τους όρους της σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή. Αν ο 
ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τις υπηρεσίες ή/και τα παραδοτέα που απορρίφθηκαν μέσα στην 
προθεσμία που του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η συνολική διάρκεια, κηρύσσεται έκπτωτος και 
υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις. 

Άρθρο 15 - Εμπιστευτικότητα 

Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο ανάδοχος  
αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους (συμπεριλαμβανομένων των 
εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου), χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση της 
Αναθέτουσας αρχής, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την 
εκτέλεση των υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους. 

Άρθρο 16 - Συμμόρφωση με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137) 

Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 





 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας 

Δεδομένων / General Data Protection Regulation – GDPR) και του Ν. 4624/2019. 

Άρθρο 17 - Λύση της σύμβασης 

Με την επιφύλαξη του άρθρου 9 της παρούσας, η σύμβαση λύεται με την πάροδο της 
ημερομηνίας διάρκειας  της, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας. 

Ο δεύτερος των συμβαλλόμενων δηλώνει με το παρόν συμφωνητικό ότι αποδέχεται όλους τους 
παραπάνω όρους και υποχρεώσεις που απορρέουν από αυτό. 

Το παρόν συμφωνητικό αφού αναγνώστηκε υπογράφεται από τους κάτωθι συμβαλλομένους. 

Η παρούσα συντάχθηκε σε τρία (3) όμοια πρωτότυπα αντίγραφα, αναγνώστηκε, πρωτοκολλήθηκε στο 
πρωτόκολλο του Δήμου με αριθμό 6160/27-04-2023 υπογράφηκε ως ακολούθως και έλαβε δύο (2) 
αντίγραφα ο Δήμος και ένα (1) αντίγραφο ο Ανάδοχος. 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΓΙΑ Τον ΑΝΑΔΟΧΟ 
Ο ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

 
 

ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 

  

  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΑΠΗΣ  




		2023-04-27T14:41:29+0300
	GEORGIOS LIAPIS




